enerabiles Fratres, mire  
e Vaticanorum vertice  
dem quo Gregorius, ac  
non possumus; tot un-  
embunt, tot premunt  
s; adeoque sumus hu-  
stiti, ut nec illas pro-  
s sustinendi ratio sup-  
stri ubi sstant pedes,  
pedes constituta, in arce  
esse sentimus. *Quis enim*  
*magnum patriarcham Ale-  
xandrinum in Apostolorum prin-  
cipitatem mentis traxit*  
*et vocaretur?* (2) Divina  
decursu excidit, neque  
nem fellerunt; ea sic  
Gregorii animum ere-  
citorum comprobatione,  
multo Nobis validius

famâ nominis et huma-  
entes occiderunt; saepe,  
e nationes diremerunt.  
on deficiens, nexus nu-  
sti Sponso coniuncta,  
iuventutis, eodem in-  
transfusso Christi corde  
es in terris adversus  
hi, sed illa superfuit.  
ta varietate exegita-  
raedicantes, quasi Ec-  
quando expugnassent,  
magisterium omne ab-  
men historia, singulas  
e deletas; quum inter-  
ri eodem fulgore co-  
nitavat aliquid divina  
nsibunt, verba autem

solidati, dum sacri  
issima, simulque ma-  
no sensu percipi-  
ad voces conticescant  
e catholica Ecclesia,  
ii, 37 (40). — (3) MATTH.

eius doctrinas aeternum cecidisse; brevi eo deven-  
turam, ut cogatur aut scientiae atque humanitatis  
Deum relictis placita excipere, aut ab hominum  
consortio demigrare. Inter haec tamen facere non  
possimus quin cum ipso Gregorio in mentem om-  
nium, sive procerum sive inferiorum, revocemus,  
quanta cogat necessitas ad Ecclesiam confugere, per  
quam detur et sempiternae saluti, et paci atque ipsi  
terrestris huius vitae prosperitati consulere.

Quamobrem, ut sancti Pontificis utamur verbis,  
mentis gressus in eius petrae soliditate, sicut coepistis,  
dirigit, in qua Redemptorem nostrum per totum mun-  
dum fundasse nostis Ecclesiam, quatenus recta sin-  
ceri cordis vestigia in decio itinere non offendant (1).  
Sola Ecclesiae caritas et cum ipsa coniunctio divisa  
unit, confusa ordinat, inaequalia sociat, imperfecta  
consummat (2). Retinendum firmiter, neminem recte  
posse terrena regere, nisi nocerit divina tractare, pa-  
cemque reipublicae ex universalis Ecclesiae pace pen-  
dere (3). Hinc summa necessitas perfectae concordiae  
inter ecclesiasticam et civilem potestatem, quam  
utramque Dei providentia voluit mutuâ sese ope iu-  
vare. *Ad hoc enim potestas... super omnes homines*  
*caelitus data est, ut qui bona appetunt adiurentur,*  
*ut caelorum via largius pateat, ut terrestre regnum*  
*caelesti regno famuletur* (4).

Ex hisce principiis invicta illa Gregorii fortitudo  
manabat, quam, opitulante Deo, imitari curabimus.  
Nobis proponentes modis omnibus, sarta teactaque  
iura et privilegia tueri, quorum Pontificatus roma-  
nus custos ac vindex est, coram Deo et coram ho-  
minibus. Quare idem Gregorius ad patriarchas Ale-  
xandriae atque Antiochiae, quum de iuribus agatur  
Ecclesiae universae, etiam moriendo, scribit, debemus  
estendere, quia in damno generalitatis nostrum spe-  
cialiter aliquid non amamus (5). Ad Mauricium au-  
tem Augustum: *Qui contra omnipotentem Dominum*  
*per inanis gloriae tumorem atque contra statuta Pa-  
trum suam cervicem erigit, in omnipotenti Domino*  
*confido, quia meam sibi nec cum gladiis flectit* (6).  
Atque ad Sabinianum diaconum: *Ante paratior sum*  
*mori, quam beati Petri apostoli Ecclesiam meis die-  
bus degenerare. Mores autem meos bene cognitos ha-  
bes, quia diu porto; sed si semel deliberavero non*  
*portare, contra omnia pericula laetus rado* (7).

Eiusmodi edebat Gregorius pontifex potissima mo-  
nita, erantque dieto audientes ii quibus ea nuntia-  
bantur. Ita, dociles aures praebentibus quum prin-  
cipibus tum populis, mundus verae salutis repeatet  
iter, et ad humanitatem grassabatur eo nobiliorem  
ac fecundiorem, quo firmioribus innixam fundamentis  
ad rectum usum rationis et ad morum disciplinam,  
vim hauriens omnem a divinitus revelata doctrinam  
et ab evangeliis praeceptis.

Sed eo tempore populi, etsi rudes, inculti atque  
omnis humanitatis expertes, erant vitae appetentes;  
haec autem donari a nemine poterant nisi a Christo  
per Ecclesiam: *Ego veni ut vitam habeant et abun-  
dantius habeant* (8). Habuerunt quidem vitam, eam  
que affluentem. Nam, quum ab Ecclesia non alia possit  
nisi supernaturalis vita procedere, haec vitales etiam  
naturalis ordinis vires in se includit ipsa fovetque.  
*Si radix sancta, et rami, sic Paulus ethnicae genti;... tu autem cum oleaster es, insertus es in illis et so-  
cius radicis et pinguedinis olivae factus es* (9).

At nostra aetas, etsi tanta christiana humanitatis  
luce fruatur, ut nulla ratione possit cum aeo Gre-  
goriano comparari, videtur tamen eam vitam fasti-  
dire, a qua praecipue, saepe unice, quasi a fonte, tot  
nendum praeterita, sed etiam praesentia bona sunt  
repetenda. Nec modo, ut quandam subortis erroribus  
ac dissidiis, se ipsa detruncat quasi ramum inutilem,  
sed vel imam arboris radicem petit, id est Ecclesiam,  
conaturque vitalem exsiccare succum, quo certius  
illa corrut nullum in posterum emissura germin.

Hodiernus hic error idemque maximus, unde ce-  
teri flunt, causa est cur tantam aeternae hominum  
salutis iacturam ac tam multa religionis detrimenta  
doleamus, plura etiam, nisi medica adhibeat manus,

(1) Registr. viii, 24 ad Sabinian. episcop. — (2) Ibid. v, 58  
(3) ad Virgil. episcop. — (3) Ibid. v, 37 (20) ad Mauric. Aug.  
(4) Ibid. iii, 61 (65) ad Mauric. Aug. — (5) Registr. v, 41 (48).  
— (6) Ibid. v, 37 (20). — (7) Ibid. v, 6 (iv, 47). — (8) IOANN. x, 10.  
— (9) Ad Rom. xi, 16, 17.

impudentia extimescentes. Negant enim quidquam  
esse supra naturam; esse Deum rerum conditorem,  
cuius providentia cuncta regantur; fieri posse mira-  
cula; quibus de medio sublati necesse est christiana  
religionis fundamenta convelli. Impetrunt ipsa  
argumenta, quibus Deum esse demonstratur, atque  
incredibili temeritate, contra prima rationis iudicia,  
repudiatur invicta illa argumentandi vis, qua ex ef-  
fectibus causa colligitur, id est Deus eiusque attri-  
buta, nullis circumscripta limitibus *Invisibilia enim*  
*ipsius a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta*  
*conspicuntur; sempiterna quoque eius virtus,*  
*et dicinitas* (1). Facilis inde aditus patet ad alia er-  
rorum portenta, rectae rationi repugnantia aequa ac  
bonis moribus perniciose.

Eminvero gratuita supernaturalis principii nega-  
tio, quae propria est *falsi nominis scientiae* (2), fit  
postulatum critices historiae pariter falsae. Quae  
ordinem rerum supra naturam ratione quavis attin-  
gunt, sive quod illum constituant, sive quod cum  
illo coniuncta, sive quod ipsum praesumant, sive de-  
nique quod nisi per ipsum explicari multa non queant,  
ea omnia, nulla investigatione instituta, historiae pa-  
ginis eraduntur. Eiusmodi sunt Iesu Christi divi-  
nitas, mortalibus eodem assumpta caro Sancti Spi-  
ritus operâ, sua Ipse virtute a mortuis excitatus,  
omnia denique fidei nostrae cetera capita. Qua falsa  
semel inita via, nulla iam lege critica scientia cohi-  
betur, suoque marte quidquid non arridet aut rei  
suae demonstrandae adversaria putatur, id omne sac-  
ris libris admittitur. Sublato enim supernaturali  
ordine, longe alio fundamento extrinsecus necesse est  
historiam de Ecclesiae originibus, ideoque suo lubit  
novarum rerum molitoris monumenta versant, ea  
non ad sensum auctorum. sed ad suam ipsorum vol-  
luntatem trahentes.

Magno istorum doctrinae apparatu et argumento-  
rum speciosa vi multi sic decipiuntur, ut, vel a fide  
desciscant, vel in ea valde infirmentur. Sunt etiam  
qui, sua in fide constantes, critices disciplinae, quasi  
demolienti, succensent, quae quidem ipsa per se culpa  
vacat, legitimeque adhibita conduit ad investigan-  
dum felicissime. Neutri tamen animum advertunt ad  
ea quae perperam ponunt ac praesumunt, hoc est ad  
falsi nominis scientiam, a qua profecti, necessario ad  
falsa concludenda ducuntur. Falso nempe philosophiae  
principio corrupti omnia necesse est. Hi autem er-  
rores satis refelli poterunt nunquam, nisi acie mu-  
tata, hoc est, deductis errantibus a sua critices  
praesidiis, ubi se munitos existimant, ad legitimum  
philosophiae campum, quo relicto, errores hauserunt.

Taedet interim ad subtili mente viros eosdemque  
solertes Pauli verba convertere, incipientis illos, qui  
a terrenis hisce ad ea quae oculorum aciem fugiunt  
non assurget: *Evauerunt in cogitationibus suis*  
*et obscuratum est insipiens cor eorum; dicentes enim*  
*se esse sapientes, stulti facti sunt* (3). Stultus enim  
omnino dicendus quicunque vires mentis insumit ut  
fabricet in arena.

Nec minus dolendae ruinae quae moribus hominum  
vitaeque societatis civilis ex ea negatione proveniunt.  
Etenim, opinione sublata, praeter adspectabilem hanc  
rerum naturam esse divinum aliud, nihil plane su-  
perest, quo excitatae cupiditates vel turpissimae coer-  
ceantur, quibus mancipati animi ad pessima quaque  
rapiuntur. Itaque tradidit illos Deus in desideria cor-  
dis eorum, in immunditiam: *ut contumelias afficiant*  
*corpora sua in semetipsis* (4). Ac vos quidem, Vene-  
rabiles Fratres, minime latet, quam undique perdi-  
torum morum exundet lues, cui continetiae impar-  
erit civilis potestas, nisi ad altioris, quem diximus,  
ordinis praesidia configuat. Sed neque ad sanandos  
ceteros morbos humana quidquam valebit auctoritas,  
si memoria excidat aut negetur omnem potestatem a  
Deo esse. Tunc enim, unico freno, vi cuncta geren-  
tur, quae vis neque adhibetur constanter nec in manu  
semper est; quo fit ut populus oculo quasi morbo  
laboret, omnia fastidiat, ius predictet arbitrio suo  
agendi, seditiones conflit, reipublicae conversiones  
interdum turbulentissimas paret, divina omnia et  
humana iura permisceat. Amoto Deo, nulla civitatis

legibus, nulla vel necessariis institutis constat reve-  
rentia, iustitia contemnitur, ipsa opprimitur quae  
iuris est naturalis libertas; eo usque devenirit, ut  
domesticæ societatis compages, civilis coniunctionis  
primum fundatum atque firmissimum, dissolvatur.  
Quo fit ut, infensis hisce Christo temporibus, diffici-  
lius aptent efficacia remedia, quae ad populos in  
officio continendos Ecclesiae sue ipse comparavit.

Non aliunde tamen quam in Christo salus: *Nec*  
*enim aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in*  
*quo oporeat nos salvos fieri* (1). Ad Isum ergo redire  
necesse est, eius advolvi pedibus, ex ore illo  
divino verba vitae aeternae haurire; solus quippe  
potest instaurandae salutis indicare viam, solus vera  
docere, solus ad vitam revocare, qui de se dixit:  
*Ego sum via et veritas et vita* (2). Tentata denuo est  
mortualis gestio rerum seorsim a Christo; aedificari  
coepit reprobat angulare lapide, quod Petrus iis  
exprobabat, qui Iesum cruci affixerant. Ecce autem  
rursus exstructa moles ruit aedificantum cervices  
infringens. Jesus interim superest, humanae societatis  
angularis lapis, iterum comprobata sententia, non  
esse nisi in ipso salutem: *Hic est lapis qui repro-  
batus est a vobis aedificantibus, qui factus est in cap-  
ut anguli, et non est in alio aliquo salus* (3).

Ex his facile intelligitis. Venerabiles Fratres, quanta  
unumquemque nostrum urgeat necessitas, animi vi qua  
possimus maxima quibusque pollemus opibus, huius-  
modi supernaturalis vitam in omni ordine humanae  
societatis excitandi, ab infimis sortis opifice, cui pa-  
nis apponit diuturno sudore comparatus, ad arbitrios  
terrarum potentes. In pririsque privata prece  
ac publica exoranda Dei misericordia, ut potenti  
auxilio suo adsit, qua voce olim tempestate iactati  
clamabant Apostoli: *Domine, salca nos, perimus* (4).

Quamquam nec ista satis. Gregorius enim vitio  
tribuit episcopo, quod, sacri amore secessus et orandi  
studio, in aciem non prodeat, pro Domini causa strenue  
dimicaturus, inquiens: *Vacuum episcopi nomen tenet* (5). Ac iure quidem: lux enim est afferenda  
mentibus iugi praedicatione veritatis et valida refuta-  
tione pravarum opinionum per veram solidamque  
philosophiae ac theologiae scientiam et per auxilia  
omnia, quae ex genuino historiae investigationis in-  
cremento provenerunt. Oportet insuper omnibus apte  
inculcentur tradita a Christo morum documenta, ut  
discant sui imperium exercere, motus animi appen-  
tentes regere, tumentem superbiam deprimere, pa-  
rere auctorati, iustitiam colere, omnes caritate complecti,  
disparis in civili convictu fortunae acerbitas  
christiana dilectione temperare, a terrenis bonis  
avocare mentem, quam Providentia dederit sortem  
eâ esse contentos, suisque tuendis officiis benignorem  
efficere, ad futuram vitam contendere spe semper  
mercede. Illud autem praecipue curandum, ut haec  
se insinuent animisque penitus insidente, quo vera  
et solida pietas altiores radices agat, sua quisque et  
hominis et christiani officia, non ore tenuis, sed re,  
profeatur et fiducia filii ad Ecclesiam configuat ad  
eiusque ministros, quorum ministerio impetrant ad-  
missorum veniam, Sacramentorum gratia roboarentur,  
vitam ad christiana legis praecepta componant.

Saci munera praeicias has partes comitetur  
oportet Christi caritas, cuius instinctu nemo sit quem  
facientem non erigamus, quem lugentem non console-  
mur, necessitas nulla cui non occurramus. Huius-  
modi nos caritati totos devoveamus, huic res nostrae  
cedant omnes, huic proprie utilitates posthabentur  
et commoda, ut *omnibus omnia facti* (6), salutem  
omnium quaeramus vel ipso vitae pretio, ad Christi  
exemplum ab Ecclesiae pastoribus id postulantis:  
*Bonus pastor animam suam dat pro ovis suis* (7). Insignibus his documentis referta sunt quae Gregorius  
scripta reliquit, multiplex exemplo vitae admirande  
multo expressa potentius.

Quia vero ista, quum e principiorum christiana  
revelationis natura, tum ex intimis nostri apostolatus  
proprietatis necessario flunt, iam videtis, Vene-  
rabiles Fratres, quanto in errore versentur qui ex-  
istimant bene se de Ecclesia mereri ac frugiferam  
operam in aeternam hominum salutem conferre, si

(1) Act. iv, 12. — (2) IOANN. xiv, 6. — (3) Act. iv, 11, 12.  
(4) MATTH. VIII, 25. — (5) Registr. vi, 63 (30). Cfr. Regul. Past.  
i, 5. — (6) 1 Cor. ix, 22. — (7) IOANN. x, 11.

profana quadam prudentia, falsi nominis scientiae multa largiantur, vana spe ducti, possé ita facilius errantium sibi gratiam conciliare, re autem vera ipsi se perditionis periculo committentes. Sed veritas una est nec dividit potest; eadem aeterna perdurat, nullis obnoxia temporibus: *Iesus Christus heri, et hodie: ipse et in saecula* (1).

Illi etiam valde falluntur qui in collocandis publicis beneficiis, praesertim popularium causam agentes, quae ad corporis victum cultumque pertinent ea maxime curant, animorum salutem et christianae professionis officia gravissima silentio praetererunt. Nec eos pudet interdum summa quaedam evangelii praecepta quasi velis obtegere, veriti i.e. forte minus audiantur aut prorsus deserantur. Alienum quidem a prudentia non erit, etiam in proponenda veritate, sensim procedere, ubi res agatur cum iis, qui a nostris institutis abhorrent a Deoque sunt omnino sejuncti. *Resecanda vulnera, ita Gregorius, leni prius manu palpanda sunt* (2). Verum haec ipsa industria speciem prudentiae earnis assumet, si ad agendi normam assurgat constantem atque communem: eoque magis quod per eam divina gratia parvi haberi videatur, quae non sacerdotio tantum conceditur eiusque ministris, sed Christi fidelibus omnibus, ut ipsorum animos dicta nostra et facta percellant. Fuit autem eiusmodi prudentia ignota Gregorio, quum in prædicatione evangelii, tum in ceteris ab eo mire gestis ad proximos relèvandos miseris. Is Apostolorum vestigia constanter est persecutus, quorum, eum primum peragrandum terrarum orbem suscepunt nuntiatur Christum, fuit ista vox: *Praedicamus Christum crucifixum. Iudeis quidem scandalum, gentibus autem stultitium* (3). Atqui si tempus ullum exstitit, quo humanae praesidia prudentiae maxime opportuna viderentur, illic profecto fuit, quum ad excipiendam tam novam doctrinam, communibus cupiditatibus tam repugnantem, tam oppositam Graecorum et Romanorum florentissimae humanitati, nulla esset animorum praeparatio. Nihilominus id genus prudentiam Apostoli a se alienam duxerunt, quibus divina erant comperta decreta: *Placuit Deo per stultitiam praedicationis saluos facere credentes* (4). Ea stultitia quemadmodum semper, sic adhuc iis... qui salvi fiunt, id est nobis, Dei virtus est (5). In scandalis crucis, uti antea, sic in posterum arma suppetent omnium potentissima; ut olim, sic deinceps nobis erit in eo signo victoria.

Haec tamen arma, Venerabiles Fratres, vim exuent omnem nec erunt profutura quidquam, si tractentur ab iis, qui interiore vitam eum Christo non agant, qui non sint vera firmaque pietate instituti, qui Dei gloriae eiusque regni amplificandi studio non flagrant. Quae omnia Gregorius adeo esse necessaria putabat, ut maximam euram impenderet in episcopos et sacerdotes creandos, qui divini honoris hominumque verae salutis magno desiderio tenerentur. Idque sibi propositus in libro, qui *Regula pastoralis* inserbitur, ubi, ad clerici salubrem institutionem et ad sacerorum antistitum regimen normae traduntur, non iis modo temporibus sed etiam nostris aptissimae. Idem, prout eius enarrator vitae describit, *velut Argus quidam luminosissimus per totius mundi latitudinem suae pastoralis sollicitudinis oculos* (6) circumferebat, ut si quid in clero vitii aut negligentiae reprehenderet, in id statim animadverteret. Quin etiam vel ipsa perieuli cogitatio, ne forte illuvies et corruptela in mores clericorum irreperent, trepidi metu eum affiebat. Si quid vero contra Ecclesiae disciplinam actum comperisset, ea re vehementer angebat, nec ullo poterat pacto quiescere. Tunc cerneret admonere, corrigerre, canonicas poenas minitari violatoribus, has interdum ipsem irrogare, indignos, nulla interiecta mora, nulla rerum hominumve habita ratione, ab officio identidem prohibere.

Multa praeterea monebat, quae his verbis in scriptis eius frequenter expressa leguntur: *Qua mente apud Deum intercessionis locum pro populo arripit, qui familiarem se eius gratiae esse per vitæ meritum nescit?* (7) — *Si ergo in eius opere passiones vivunt,*

(1) *Ad Hebr. xiii. 8.* — (2) *Registr. v. 44* (18) ad Ioannem episcop. — (3) *1 Cor. i. 23.* — (4) *Ibid. i. 21.* — (5) *Ibid. i. 18.* — (6) *Ioann. Diac. lib. ii. c. 55.* — (7) *Reg. Past. i. 10.*

*qua præsumptione percussum mederi properat, qui in facie vulnus portat?* (1) — *Quinam poterunt in Christi fidelibus expectari fructus, si veritatis præeonnes quod verbis prædicant, moribus impugnant?* (2) — *Projecto diluere aliena delicta non valet is, quem propria derastant?* (3).

Ve: i sacerdotis exemplar huiusmodi censet atque ita describit: *Qui cunctis carnis passionibus moriens iam spiritualiter ricit: qui prospera mundi postposuit; qui nulla adversa pertimescit, qui sola interna desiderat;... qui ad aliena cupienda non ducitur, sed propria largitur; qui per pietatis rusea citius ad ignoscendum flectitur, sed nunquam plus quam deceat ignoscens, ab arce rectitudinis inclinatur; qui nulla illicita perpetrat, sed perpetrata ab aliis ut propria deplorat; qui ex affectu cordis alienae infirmitati compatitur; sive in bonis proximi sicut in suis proiectibus laetatur; qui ita se imitabilem caeteris in cunctis quae agit insinuat, ut inter eos non habeat quod saltum de transactis erubescat; qui sic studet vivere ut proximorum quoque corda arentia doctrinae valeat fluentis irrigare; qui orationis usu et experimento iam dicit, quod obtainere a Domino quae poposcerit possit* (4).

Quam serio igitur, Venerabiles Fratres, episcopo secum et coram Deo est reputandum, antequam novis levitis manus imponat! *Neque gratia alienius, inquit Gregorius, neque supplicatione, aliquos ad sacerdos ordines audeat promovere nisi eum, quem ritae et actionis qualitas ad hoc dignum esse monstraverit* (5). Quanta eidem opus est maturitate consilii, antequam recens inuenit sacerdotibus apostolatus munia committat! Qui, nisi iusto fuerint experimunt probati sub vigili custodia prudentiorum sacerdotum, nisi habeant unde plane constet de honeste acta vita, de prono in pietatem ingenio, de animo ad obedientium parato iis omnibus quae vel Ecclesiae consuetudo induxit, vel diuturna experientia comprobavit, vel quos *Spiritus Sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei* (6) ipsi præceperint, sacerdotio fungentur, non in plebis christiana salutem, sed in pernicie. Nam et iurgia serent et plus minus latentes eiebunt rebelliones, triste sane spectaculum populo exhibentes quasi disrepantium in coetu nostro voluntatum, quum deploranda haec paucorum superbiae et contumaciae sint adscribenda. Procul, oh! procul ab omni officio sunto excitatores discordiarum; nec enim his apostolis eget Ecclesia, neque hi pro Christo eruci adfixo apostolatum gerunt, sed ipsi sibi apostoli sunt.

Adhuc ante oculos versari nostros imago Gregorii videtur, in Lateranensi pontificio Consilio coactorum undique antistitum corona septi, adstante clero Urbis universo. Quam fecunda ex eius ore fluit adhortatio de officiis clericorum! Quanto ardoris aestu consumitar! Illius oratio, instar fulminis, pravos homines percussit; sunt eius verba quasi totidem flagella, quae exentiunt inertes; divini amoris flammæ sunt, quibus vel ferventissimi animi suaviter corripuntur. Perlegit, Venerabiles Fratres, et clero vestro legendam, considerandam, in sacro potissimum anno recessu, proponite admirabilem istam sancti pontificis homiliam (7).

Idem, non sine animi magna tristitia, haec inter cetera queritur: *Ecce mundus sacerdotibus plenus est, sed tamen in messe Dei rarus valde invenitur operator; quia officium quidem sacerdotale suscepimus, sed opus officii non implemus* (8). Ac vere quidem, quantum hodie virum Ecclesia colligeret, si operatores tot numeraret, quot sacerdotes? Quam uberes fructus ex divina Ecclesiae vita hominibus provenirent, si eidem explicandae vacarent singuli? Huiusmodi in agendo alacritatem naviter excitavit Gregorius, dum vixit, suoque impulsu effecit ut posterioribus temporibus eadem vigeret. Quare, quae media intercessit, aetas, Gregoriana quasi nota distinguitur, quod ei pontifici accepta omnia fere essent referenda, sive regulæ cleri regendi, sive caritatis et beneficentiae publice exercendae multiplex ratio, sive perfectioris sanctimoniae magisterium et vitæ religiosae instituta, sive denique caeremoniarum et sacri ordinatio concentus.

(1) *Reg. Past. i. 9.* — (2) *Ibid. i. 2.* — (3) *Ibid. i. 11.* — (4) *Ibid. i. 10.* — (5) *Registr. v. 63* (58) ad universos episcopos per Hellad. — (6) *Act. xx. 28.* — (7) *Hom. in Evang. i. 17.* — (8) *Ibid. n. 8.*

Verum longe alia temporum ratio successit. Quod saepe diximus, in vita Ecclesiae immutatum est nihil. Ipsa enim haereditate acceptam a divino Instituto eiusmodi vim possidet, qua aetatibus omnibus, quamvis inter se dissimillimis, valeat, non animis tantum, quod sui munera est, providere, sed plurimum etiam ad verae humanitatis incrementa conferre, quod quidem ex ipsa ministerii sui natura consequitur.

Nec sane fieri potest ut quae revelata divinitus Ecclesiae custodienda commissa sunt, eadem quidquid verum, bonum, pulchrum in terrestri rerum natura conspicitur, non maxime provehant, eoque efficacius, quo magis haec ad summum totius veritatis, bonitatis, pulchritudinis principium, Deum, referantur.

Magnus ex divina doctrina humanae scientiae proventus, sive quod per illam latior patet campus novis rebus etiam naturalis ordinis expedite cognoscendis, sive quod per eandem rectum investigationi sternatur iter, erroresque circa disciplinæ rationem viamque eam adipisci amoveantur. Sic in portu emicantis ignis e turri, dum nocturno itinere navigantibus multa pandit, quae tenebris involuta latecent, simul de vitandis scopulis admonet, ad quos allisa navis naufragium pateretur.

Quae autem de moribus disciplinæ sunt, quandoquidem Servator Dominus supremum nobis perfectionis exemplar divinam ipsam bonitatem proponat. Patrem suum (1), ecce non patet, quanta inde incitamenta illis addantur, ut insculpta in omnium animalium naturae lex altius et perfectius refineatur, adeoque tum singuli, tum domestica societas, tum denique hominum universa communitas prosperiore vita fruuntur? Fuit ista profecto vis quae barbaros homines ex ferocitate ad humanitatem transtulit, nulloris proiectam dignitatem vindicavit, servitutis ingum excessit, ordinem. remissis cum aequitate vineulis quibus variæ civium conditiones invicem continentur, instauravit, iura restituit, veram animi libertatem promulgavit, domesticatæ ac publicæ tranquillitatitudo prospexit.

Denique artes ad aeternum exemplar omnis pulchritudinis, Deum, assurgent, unde species et formæ singulæ, quae sunt in rerum natura, dimant, facilius a vulgaris sensu recedunt, conceptamque animo rem, in quo artis vita consistit, exprimunt multo potentius. Ac vix quidem potest quantum attulerit boni ratio adhibendarum artium in famulatum religionis, quo Numini offertur quidquid ipso dignius ubertate et copia, venustate atque elegantia formæ praeseferant. Hinc artis origo saecula, quo fundamento nixa est profana quaevis ars, et nititur adhuc. Rem nuperrime attigimus peculiari *Motu proprio* de romano cantu ad maiorum instituta revocando, ac de sacris concentibus. Atqui ceterae artes, pro sua quaeque materia, iisdem legibus continentur, ita ut, quae dieuntur de cantu, eadem et pingendi et sculpendi et extruendi artibus convenient, quas humani ingenii nobilissimas faces Ecclesia semper excitavit et aluit. Hæ specie sublimi universum hominum genus entutum templorum erigit moles, ubi, in domo Dei, tamquam in propria sede, inter artum omnium splendissimam copiam, inter angustas ceremonias, inter suavissimos concentus, mentes ad cœlestia reuocantur.

Haec, uti diximus, beneficia potuit aetati suaæ ac posterioribus afferre Gregorius. Eadem, his quoque temporibus, qua fundamenti soliditate consistimus et quibus mediis instruti sumus, consequi liebit, si, quae adhuc bona Dei gratia supersunt, omni studio reuertantur, quae vero instituta a recto tramite deflexerint *instauentur in Christo* (2).

Placet Nostris hisce Litteris finem imponere iisdem verbis, quibus ipse Gregorius memorabilem illam in Lateranensi pontificio Consilio habitam orationem absolvit: *Haec, Fratres, vobiscum sollicite cogitate, haec et proximis vestris impendite; omnipotenti Deo fructum vos reddere de negotio quod accepistis parate. Sed ista quae dicimus melius apud vos orando quam loquendo obtinebimus. Oremus: Deus, qui nos pastores in populo vocare voluisti, praesta quæsumus, ut hoc quod humano ore dicimus, in tuis oculis esse valeamus* (3).

(1) *MATTH. v. 48.* — (2) *Ad Ephes. i. 10.* — (3) *Hom. cit. n. 18.*

Dum vero confidit Gregorio, Deum super admoturum, cœlestiæ Nostræ benevolentie neditionem vobis ostendit. Datum Romæ ap. an. MCCCCIV, die fœtus Doctoris, po-

PASCHATIS festum eum hominibus aëre, eum campis, tibus et divisum ei iucundum. Resurgunt, et vel hic

*Regis ad exemplum*

Alleluia igitur Regis omnia decantant, qui et recessit...

At si medio in luctu gentes nostræ potiusquam viris eiuscmodi iucunditas comparantur, quadragesimali squalore, quo non maledicunt, sed vel exsultarent, venerint ut gestirent adveniente die, qui omnibus refertur, et privata quavis domo aedificium, a foro ad eos, a silva ad agros, diebus integris scholæribus et araneis inhabent, pericilosus nunc, plaga et eum eo libri omnes interpretatio cane per eum latina interpretari scriptores, iracundo f. Tullius, Livius, Vergilius, sexcenti huiusmodi auctores, ne quid mali quoque Commentarium ibis appellatur... At decem, hi conticescunt, quum tanta solemnitas pueris praesertim provocantur ad ritus, a liberente adeunt, interantes clamorem, et amabilissimæ aetatis ago, et de principiis puerilis illa laetitia versa est, et quoddam et gratia repugnans, stum; atqui nihil mensuram, senescens, sieuti nubes in vicis, in pagis, in nimis adhuc habentur, stina obsoleverunt, ruerunt.

Atque in locis humeris Palmarum gravia et munera solemmissimo obire. Vae olivis, qui oppido sint! Innocentem praedium, capto custos abfuerit, irru-

Dum vero confidimus, deprecatore pontifice sancto Gregorio, Deum supplicibus his votis benignas aures admotorum, caelestium donorum auspiciem ac paternae Nostrae benevolentiae testem, Apostolicam Benedictionem vobis omnibus. Venerabiles Fratres, clero ac populo vestro peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum iv Idus Martias an. MDCCCCIV, die festo S. Gregorii I Papae et Ecclesiae Doctoris, pontificatus Nostri anno primo.

PIVS PP. X

### PASCHALIA.

**P**ASCHATIS festum commune fert aliquid et cum hominibus, cum caelo, cum solo, cum aere, cum campus, ipsis denique cum animantibus et divisum et divisibile, sit venia voci, iucundum. Resurgente Domino cuncta resurgent, et vel hic

*Regis ad exemplum totus componitur orbis.*

Alleluia igitur Regi saeculorum! Alleluia! dum omnia decantant, quia hyems abiit, imber abiit et recessit...

At si medio in quadragesimali squalore et luctu gentes nostrae, praesertim pueri, quibus potiusquam viris et senibus omnis festorum iucunditas comparatur, si medio, inquam, in quadragesimali squalore et luctu modum invenerem, quo non modo passim sublevarentur, sed vel exultarent, considerate vos quid invenerint ut gestirent gaudiis profusis et effusis adveniente die, qui laetitiis, qui iucunditatibus omnibus refertur, effertur a solo ad solem, a privata quavis domo ad publicum quodlibet aedificium, a foro ad templum, ab urbe ad vias, a silva ad agros! Et... et decem circiter diebus integris scholae, tormentum ingens, muribus et araneis inhabitandae relinquuntur; superciliosus nunc, plagosus olim, magister abest; et cum eo libri omnes, et cum libris latina illa interpretatio cane peior quotidie latrans, et cum latina interpretatione abominabiles illi scriptores, iracundo filiis hominum Iove nati, Tullius, Livius, Vergilius, Caesar, Ovidius, et sexcenti huiusmodi ad nostros usque dies, quibus, ne quid mali deasset, latinum accessit quoque Commentarium pessimum, quod *Vox Urbis* appellatur... Atqui, saltem dies integros decem, hi conticescent! Et quid putas esse, quum tanta solemnium dierum horum pars pueris praesertim producenda tribuatur? Advocantur ad ritus, ad caeremonias acciuntur, libenter adeunt, immo accurunt, secum ferentes clamorous, et vivax, et iucundum illud amabilissimae aetatis. Non ego hic de urbibus ago, et de principibus praesertim, in quibus puerilis illa laetitia, sicuti mores prisci, inversa est, et quoddam subditur a puerili habitu et gratia repugnans, solemne, inquam, et modestum; atqui nihil magis exosum quam puer senescens, sicuti nihil magis ridiculum quam senex iuvenescens! Loquor de iis, quae adhuc in viis, in pagis, in minoribus oppidis et minimis adhuc habentur, ubi nondum omnia pristina obsoleverunt, non omnia optima contabuerunt.

Atque in locis huiusmodi iam a Dominica Palmarum gravia et grandia, et plurima sua munera solemnissimorum rituum incipiunt pueri obire. Vae olivis, quae non longe a rivo, ab oppido sint! Innocentium nocentissima turba praedonum, capto tempore, quo dominus, quo custos abfuerit, irruet, auferet praecipuos, et

super alios pulchre virentes ramos. Quanta autem gloria in pompa palmarum; quae superbia, in procedendo, in quassando, in ostendendo oleam quisque suam!

At lugubres dies in templo inciderunt! Squalent altaria nudata mantilibus, candelabris super mensa subversis; campanariae turres contineunt, aheneae voces obmutescunt, neque designantur horae, neque vesper, neque meridiis. Hoe grande pueris officium ereditur. Armati, ornati crepitaculis vias circumneunt, templo pro tintinnabulis inserviunt, fragore vehementissimo, horas, sacra officia, auroram, meridiem, vesperas indicant. Mirabile dictu! Nunquam tanto nec usquam defuerunt officio! Immo tam vehementer in illud conantur, ut piae feminae filiis nepotibusque circumstrepentibus suaserint insigne aliquid patrandum, scilicet, illum crepitaculorum fragorem medicinam optimam esse, qua serpentes omnes, quotquot latere possent, illo strepitu suffocarentur, aeternum agris exterminarentur! Et interdum abeunt exterminaturi dracones quotidie, interdum et noctu, donec crepitacula vigeantur.

At postquam praeteriere dies, ecce Sabatho Saneto sacer ignis accenditur: adventant pueri ligna ferentes, quadragesimarum simularcula chartacea, et siccios olivarum ramos, qui domino integro servati sunt. Ubi benedictus fuerit ignis et eorum pars ardens carbonibus in thuribula distributa fuerit, certatim pueri omnes ventilabris, vaseulis omnis generis, ferreis, eupriis in carbones irruere ut capiant, ut auferrant, domumque reportent. Clamores, et interdum ululatus, plures; nam turba densa frequens invicem premitur, nec raro fit ut abiens in adventantis pectus vel ora carbones ardentes inferat, ut alias cadat inter ardentes cineres et prunas. Quod vero nocentius in igne, non minus lepide, sed omnino absque detimento fit, dum parato lacu aquae benedicitur solemnissime. Quae ubi populi arbitrio et euipientum desiderio traditur, extemplo pueri, puellae, quin etiam matres et aviae lagunculis, phialis, cyathis vitreis, testaceis omnibus, quotquot ad manus habuerint, ad lacum accedere, haurire, attigere quo possint meliori modo; at in hauriendo, in tollendo saepe vitrum in testam incurrit, cyathus in lagonam, phiala in amphoram, in urecum percuntur; rumpi omnia, aqua effundi saepe in caput, in humeros eorum, qui circa sunt; nam quisque vaseuli sui incolumenti consulere credit, si praeceteris altius attollat. At ubi sat vasorum effracta sint, ubi siccatus sit lacus, omnes matutare domum versus, dum campana aera implent omnia sonitu laeto, resurgent Christo alleluia persolventia, turba illa iucundissima domos repetunt. Equis stimulus? Parata mensa, cui adveniens benedicet sacerdos. Illie placentae azymae ad imitationem earum, quae praescriptae sunt Hebreis ab Aegypto exentibus; illie ova solida, illie apposita isicia, et suilla quaque a perna ad fartum; illie agnus occisus et medius cibis omnibus, lauro, myrto, violis decoloratus. Sunt qui apponant vina in lagonis; verumtamen hi rari. Et qui pueri circum haec omnia sunt, numquid continebunt rapidas ad haec levia farta manus gula puerili suadente? Praegustant interdum de bene compositis, coctis leandaturi matres, si haec in latrocinantes exprobantia verba coniecerint.

At nunc in rem incido, quae, si enucleata fuerit, fortasse legentium gulas titillabit, contra fasque compingam. Itaque... tacere praestat.

### ANNALES.

#### Fodera de arbitris varia.

Bellici Iaponii eventus si praetereamus, quae maximi ponderis fata sunt recens expleta, ea, felici sane fortuna, Martis ausibus ex adverso opponenda apparuere, quae ut tandem aliquando, laeta pacis lege compescant, ex animo ominam omnem. Nam servanda pacis et tutanda foedera late multiplicantur, quae mox tum Batavi atque Dani inter se, tum, idque gravissimum, Galli Anglique ferierunt. Statuunt foedera ut de litibus vel causis, quae forte inter eos populos, consurrexerint, delecti indices hinc atque inde cognoscant et sententiam ferant. Nec cessant legati populorum vel principes similis alibi parare. Nam Graeci et Belgae recentis, et ipsi pactionem icerunt de repellendis suo ex litore ad invicem scelestis viris patria perfugis; atque Wilhelmus Caesar, navem, ut assolet interdiu, consensus quo Mediterraneum iter institueret, Iberorum regi non sine consilio occurrit, unaque cum eo de variis rebus iisque gravibus collocutus esse dicitur ad rem publicam Europae in pace servandam; eius colloquii fructus, brevi, ni eventus fefellerint, apparebunt.

\*

#### Iaponicum bellum.

De bello Iaponico incerti in dies nuncii pertinet et ad invicem contrarii, quum hinc ex Iaponica fonte, inde ex Russica prodierint: mendacia in bellis consueta utrinque igitur vulgariter, quorum ex ingenti acervo si certa selegere volueris, haec apparebunt: Iaponios ter insuper, post primos illos nocturnos congressus incendere missilibus Arthurianam urbem tentasse; quae vero inde secuta fuerint detrimenta in incerto manent.

Praeterea Russicam classem, Vladivostockium cum reliquisset portum ut Iaponias peteret insulas, tum gravi procella iactatam esse, ut ad male relictum litus re infecta redierit, tum contra Iaponios ad eamdem oram advenientes eam quoque urbem multis missilibus labefactasse.

Haec in mari gesta; in terra autem nil hactenus magnae memoriae facinus expletum: ad velitationes sunt circa Ialu flumen iteratae equitatusque occursum flunt. Utrinque autem ingentes copiae advehuntur ferreis inde tramitis, hinc navibus et ratibus; terrestria denique praelia ad mensem differenda praenuntiant, dummodo ne Kouropatkinius, novus ille Russorum dux, alias decreverit.

XXXXXXXXXXXXXX

### AENIGMATA

a FR. PALATA proposita.

I.

Vox eadem signo parvamque pigramque volucrem, quae mellis cumulos depopulatur apum. Vox eadem signo pigmentum muricis instar, quod decus et vetulæ dat iuvenile genæ.

II.

Flumine perpetuo me sanguinis irrigat unda. Inseritur mihi rho? Servili munere fungor.

Ex sociis, qui utriusque aegnimatis interpretationem ad Commentarii moderatorem miserint intra duos menses, unus, sortitus, gratis accipiet I. B. FRANCESIA comœdiam latinis versibus scriptam, cui titulus:

SATURIO.

Sponsor: IOANNES BAPTISTA CIAMPI, iurisperitus.

ROMAE — Ex officina Pacis Phil. Cuggiani.

PROSPECTUS SUBNOTATIONIS  
Comm. VOX URBIS in an. MDCCCCIV.

---

Pretium subnotationis est in Italia Libell. 4,80; ubique extra Italiam Libell. 6,25; Doll. 1,25; Sch. 5; March. 5; Rubl. 3; Coron. 6,25 *recto tramite* mittendum ad

ARISTIDEM LEONORI EQUITEM  
COMMENTARII "VOX URBIS,, POSSESSOREM ET ADMINISTRATOREM,  
ROMAM, via Alessandrina, 87.

---

PRAEMIA SOCII CONSTITUTA

ad libitum:

- a) Tabula metr.  $0,45 \times 0,22$  Pontificiae dominationis auspicationem referens a Pio PP. IX an. MDCCCXLVI peractam, et in Commentarii "Vox Urbis,, commodum unice ex antiqua tabula desumpta; *sive*
  - b) Collectio chartularum electissimarum, quae distincta coloribus praecipua Romae, aut eius vicina redundunt; *sive*
  - c) Urbis et Ianiculo monte prospectus. (Tabula aere cusa metr.  $1,10 \times 0,24$ )
- 

Donum, quod voluerit, quisque subnotans petet  
*primum intra mensem ab eius subnotatione* et cum ipso subnotationis pretio.